

青海金瑞矿业发展股份有限公司 2007年半年度报告摘要

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
1.2 公司董事长田世光、董事胡长栋、陈永生先生因公出差，未亲自出席审议本半年度报告的董事会会议，分别书面授权董事高维来先生、独立董事张凤女士出席会议并代为行使表决权。
1.3 公司半年度财务报告未经审计。
1.4 公司法定代表人田世光先生、主管会计工作负责人(总会计师)文军女士及会计机构负责人(会计主管人员)杨有福先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本资料

股票简称	ST金瑞	
股票代码	600714	
上市证券交易所	上海证券交易所	
董事会秘书	任素影	
姓名	张光周	任素影
联系地址	青海省西宁市朝晖路112号	青海省西宁市朝晖路112号
电话	0971-5609464, 7720083	0971-5609604, 7720083
传真	0971-5607586	0971-5603604
电子邮箱	szq@jyq.cn.net.cn	rensu@china.com.cn

2.2 主要财务数据和指标
2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产	336,859,883.45	365,683,184.01	-8.15
所有者权益(或股东权益)	136,871,132.51	145,817,899.57	-6.14
每股净资产(元)	0.9068	0.9661	-6.14
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)	
营业利润	-10,934,706.81	-14,316,402.96	23.62
利润总额	-8,944,639.54	-13,484,337.37	33.67
净利润	-8,946,767.06	-13,500,456.77	34.17
扣除非经常性损益的净利润	-10,936,833.33	-12,759,306.46	14.28
基本每股收益(元)	-0.06	-0.09	33.33
稀释每股收益(元)	-0.06	-0.09	33.33
净资产收益率(%)	-6.53	-6.67	增加0.14个百分点
经营活动产生的现金流量净额	11,336,589.43	-8,414,035.49	234.73
每股经营活动产生的现金流量净额	0.08	-0.06	233.33

2.2.2 非经常性损益项目
√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
计入当期损益的政府补助,但与公司业务密切相关,按照国家统一标准确定或享受的政府补助除外	1,800,000.00
除上述各项之外的其他营业外收支净额	190,066.27
合计	1,990,066.27

2.2.3 国内外会计准则差异
□适用 √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表
□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况
单位:股

报告期末股东总数	5,882
----------	-------

前十名股东持股情况

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
青海省金瑞矿业发展股份有限公司	国有法人	22.78	49,485,546	49,485,546	未知
青海电力公司	国有法人	24.94	37,682,046	37,682,046	未知
广汇国际有色金属贸易公司	其他	3.56	5,378,884	5,378,884	未知
青海数码网络投资(集团)股份有限公司	其他	2.61	3,944,500	3,944,500	未知
魏毅	未知	0.73	1,105,800	未知	未知
三普药业股份有限公司	其他	0.48	717,182	717,182	未知
杨宇群	未知	0.42	626,886	未知	未知
喻命军	未知	0.40	602,800	未知	未知
杨连香	未知	0.39	597,700	未知	未知
赵江	未知	0.32	484,300	未知	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
魏毅	1,105,800	人民币普通股
杨宇群	626,886	人民币普通股
喻命军	602,800	人民币普通股
杨连香	597,700	人民币普通股
赵江	484,300	人民币普通股
林海光	448,453	人民币普通股
孙阳	410,260	人民币普通股
董伟	377,000	人民币普通股
胡娟	363,077	人民币普通股
苏明	330,587	人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动关系的说明
公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，前十名股东中，除无限售条件股东外，不存在关联关系，也不属《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知前十名有限售条件股东与无限售条件股东之间是否存在关联关系。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况
□适用 √不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动
□适用 √不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表
单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
化工行业	9,118,018.81	12,300,103.30	-25.63	-66.97	-54.41	减少35.06个百分点
分产品						

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品或提供劳务的关联交易金额0万元。
5.2 主营业务分地区情况
单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
青海省	9,118,018.81	-66.97

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明
□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析
□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况
5.6.1 募集资金运用
□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况
□适用 √不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划
□适用 √不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明
□适用 □不适用

业绩预告情况
□适用 √不适用
□同向大幅上升 □同向大幅下滑 □扭亏

业绩预告的说明
公司主营业务亏损项目仍处于调试整改阶段，产量与质量虽有提高，但没有达到设计能力，预计公司第三季度仍将亏损，具体数额将在公司2007年第三季度报告中予以披露。如公司2007年度继续亏损，将面临暂停上市或退市风险。

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
□适用 √不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明
□适用 √不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组
6.1.1 收购资产
□适用 √不适用

6.1.2 出售资产
□适用 √不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响
□适用 √不适用

6.2 担保事项
□适用 √不适用

6.3 非经营性关联债权债务往来
□适用 √不适用

6.4 重大诉讼仲裁事项
□适用 √不适用

6.5 其它重大事项及其影响和解决方案的分析说明
6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况
□适用 √不适用

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况
□适用 √不适用

6.5.3 其他重大事项的说明
□适用 □不适用

北京五联联合会计师事务所有限公司为本公司出具了有保留意见的2006年度审计报告，由于公司主营业务未达到2006年度和2006年能发生亏损，短期借款4,000万元已逾期，公司经与工行协商，并经公司董事会审议通过，同意公司先偿还借款本金的10%及全部欠息，其余贷款转贷后按月偿付利息，按年偿还借款本金的10%，公司已于2007年6月28日与工行重新签订了《流动资金借款合同》。

§7 财务报告

7.1 审计意见
财务报告 □√未经审计 □审计

7.2 财务报表

合并资产负债表
2007年06月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,628,537.87	2,864,568.60
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据	60,000.00	20,000.00
应收账款	5,921,848.78	5,542,520.33
预付款项	6,781,602.66	3,634,522.08
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	8,959,250.60	39,464,147.28
买入返售金融资产		
存货	33,906,126.91	28,096,234.67
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		1,188,104.81
流动资产合计	57,256,366.82	80,809,037.87
非流动资产:		
发放贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		
固定资产	200,833,922.40	205,854,789.94
在建工程	14,624,762.17	14,640,203.46
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	63,144,832.06	64,359,185.74
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	278,603,516.63	284,854,146.14
资产总计	336,859,883.45	365,663,184.01
流动负债:		
短期借款	66,000,000.00	70,000,000.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	23,712,015.14	30,546,178.41
预收款项	3,368,811.58	3,146,985.01
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	692,744.77	1,508,282.91
应交税费	13,735,134.12	16,676,109.36
应付利息		
应付股利		
其他应付款	39,795,303.49	46,745,114.43
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	260,000.00	
流动负债合计	147,561,009.10	167,619,670.12
非流动负债:		
长期借款	50,560,000.00	51,360,000.00
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	821,564.27	821,564.27
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	51,381,564.27	52,181,564.27
负债合计	198,942,573.47	219,801,234.49
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	150,937,500.00	150,937,500.00
资本公积	30,726,069.38	30,726,069.38
盈余公积	26,688,561.26	26,688,561.26
未分配利润	-71,460,888.13	-62,514,221.07
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	136,871,132.51	145,817,899.57
少数股东权益	46,177.47	44,049.96
所有者权益合计	136,917,309.98	145,861,949.52
负债和所有者权益总计	336,859,883.45	365,663,184.01

合并利润表
2007年1-6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		10,986,877.44	28,306,736.60
其中:营业收入		10,986,877.44	28,306,736.60
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本		21,933,593.26	43,223,139.85
其中:营业成本		12,827,761.89	26,588,289.78
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
营业税金及附加		4,140.29	189,103.94
销售费用		827,642.58	1,871,629.78
管理费用		3,837,370.07	11,006,842.43
财务费用		4,636,665.38	3,557,063.62
资产减值损失			
加:公允价值变动收益(损失以“-”号填列)			
投资收益(损失以“-”号填列)			
其中:对联营企业和合营企业的投资收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
三、营业利润(亏损以“-”号填列)		-10,934,706.81	-14,316,402.96
加:营业外收入		2,088,765.27	1,118,451.25
减:营业外支出		108,690.00	286,365.67
其中:非流动资产处置损失			
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)		-8,944,639.54	-13,484,337.37
减:所得税费用			107,963.66
五、净利润(净亏损以“-”号填列)		-8,944,639.54	-13,592,301.03
归属于母公司所有者的净利润		-8,946,767.06	-13,500,456.77
少数股东损益		2,127.52	-1,844.26
六、每股收益:			
(一)基本每股收益		-0.06	-0.09
(二)稀释每股收益		-0.06	-0.09

母公司资产负债表
2007年06月30日

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	1,572,778.07	2,833,625.49
交易性金融资产		
应收票据	60,000.00	20,000.00
应收账款	4,916,361.62	3,850,117.14
预付款项	6,630,582.57	3,483,512.79
应收利息		
应收股利		
其他应收款	1,909,447.56	2,056,630.66
存货	33,906,126.91	28,096,234.67
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		1,188,104.81
流动资产合计	48,984,306.73	41,526,225.56
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	40,001,362.29	40,001,362.29
投资性房地产		
固定资产	200,833,922.40	205,854,789.94
在建工程	14,624,762.17	14,640,203.46
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	63,144,832.06	64,359,185.74
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	318,604,878.92	324,856,508.43
资产总计	367,589,185.65	366,381,733.99
流动负债:		
短期借款	66,000,000.00	70,000,000.00
应付票据		
应付账款	30,618,216.59	36,252,046.21
预收款项	2,366,633.78	2,156,938.48
应付职工薪酬	300,296.49	1,106,154.63
应交税费	12,509,039.63	13,191,717.73
应付利息		
应付股利		
其他应付款	73,587,936.36	47,621,638.92
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	260,000.00	
流动负债合计	186,662,122.85	170,329,497.87
非流动负债:		

母公司利润表
2007年1-6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		6,582,019.02	31,744,001.01
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
处置长期股权投资净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
收到的税费返还		1,045,929.71	
收到其他与经营活动有关的现金		40,435,208.18	8,505,997.14
经营活动现金流入小计		47,117,227.20	40,489,927.86
购买商品、接受劳务支付的现金		13,731,095.16	27,252,301.34
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付职工薪酬及为职工支付的现金		4,560,891.09	9,101,012.16
支付的各项税费		2,421,897.53	1,752,260.26
支付其他与经营活动有关的现金		15,077,853.30	12,004,209.19

母公司现金流量表
2007年1-6月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		6,582,019.02	31,744,001.01
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保险业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
处置交易性金融资产净增加额			
处置长期股权投资净增加			